”Non est talis vita multorum religiosorum sic videlicet odorífera sed magis fetifera, non vivifica sed mortífera. Quia vita eorum factam est omnibus exemplum malitiae, sentina criminum, spectaculum ignominie et totius aversionis forma deformis” (f^o 175r^o).

En el segundo sermón dedicado a los religiosos (f^o 175r^o-177v^o), glosando un pasaje de la primera epístola de San Pedro⁵⁰, preconiza una triple condición de la “*conversatio*” del religioso -de altas expectativas, ínfima en su sujeción, y probada por la exhibición de las buenas obras- que tiene su triple manifestación contraria:

“Sed mali religiosi non debent dei sed magis diaboli, quod libentius conversant cum diabolo quam cum domino, magis placet eis conversari cum porcis in luto et fecibus et in foeno quam cum sanctis in celo, magis placet eis domus stercoria quam aula regia, magis placet eis terrena quam gaudia” (f^o 175v^o-176r^o)⁵¹.

Más explícito en su denuncia se va a mostrar el franciscano en los sermones compuestos para ser predicados en los sínodos diocesanos, de los que el primero (f^o 177v^o-181r^o) -“Attendite vobis et universo gregi...”- está concebido para ser predicado en los sínodos diocesanos, y se organiza en torno a la triple atención requerida del pastor espiritual: vigilar para que sus ovejas no sean seducidas “ a demonibus vel a malis hominibus”; para que no mueran por carencia de predi-

50 “Secundum eum qui vocavit vos sanctum et ipsi in omni conversatione sancti sitis, Petri, I”

51 Respecto a la humildad, los malos religiosos “non sunt subiectione humiles sed superbi, unde sunt imitatores Luciferi non Christi, non considerantes que in soberbia precipitium, in humilitate subiectionis lucrum se ipsos apreciantur, alios dedignantur”. En cuanto a exhibir buenas obras, los malos

”sunt tales secundum beatum Franciscum sicut vespera et musca, que non mellificant nec aliud opus bonum frequentant, et tamen quicquid mellis quicquid lactis inveniunt devorant et manducant”(f^o 177v^o).

cación o doctrina; y para que no caigan en el precipicio del pecado a causa del mal ejemplo dado por aquél. En cada una de las tres partes contrapondrá la imagen del prelado acorde con el modelo prescrito por San Pablo, San Agustín y San Gregorio al espectáculo ofrecido por los “*prelati nostri temporis*”. El más explícito es el que presenta en la “*dilatatio*” (178vº-179 rº):

“Sed prelati ecclesiarum dummodo habeant lucrum et emolumentum oblationum, lucrum et emolumentum sacramentorum que venditioni hodie exponuntur, dum habeant emolumenta decimarum et primiciarum, non curant de rapinis seu periculis animarum. Unde ipsi tanquam lupi rapaces et voraces circa comessiones et potationes sanguinum pauperum superfluas et confabulationes illicitas magnam partem noctis expendunt, sompno residuum relinquentes, nichilominus devotioni aut orationi penitus dimittentes. Cumque multis sint impugnati, beneficiis guerras movent cum consanguineis et pro consanguineis et etiam pro se ipsis. Adeo quod inter ipsos et adversarios grava frequenter homicidia perpetrantur. Et inmo adversariis talibus subtrahent decimas et oblationes alias videntes se letaliter impeti cum eisdem. Tales prelati mali arma portant prohibita pertingentes ad lites et rixas ubi cedentes, et ipsi ceduntur, et interdum mortis supplicium ipsi luunt. Ieiunia ecclesiastica fugunt ut glutones, quod etiam tempore quadragesimale admittunt ad suas comissiones iocultrices et cantatrices et publicas meretrices quibus anime comissarum ovium iugulantur. Cumque suas dyoceses visitant de spiritualibus partibus curant. Et adeo ducunt secum superfluos comitatus, ut pretextu harum procuracionum clerici remaneant depauperati et ecclesie destitute. Bona frequenter ecclesiastica ludis scacorum, taxilorum et alearum exponere non formidant, et plures ex eis in sellis et pectoralibus et calcaribus deauratis et vestibis sericatis et aliis superfluitatibus multis tanquam lupi rapaces devorant, et devastant patrimonium crucifixi. Et etiam quod deterius concubinis et laicis et consanguineis et extraneis nepotibus et filiis comittunt ecclesias devastandas. Filios suos et filias tradunt potentibus in conigium, et promovent filios ad militare cingulum, non sine magna et inhonesta dextruccionem patrimonii crucifixi. Cuius efficiuntur, ut lupi duri raptores et crudelissimi voratores”.